11. Si uero etiam in hoc moralis requiritur locus, Zabulon „fluxus nocturnus” interpretatur. Consequens ergo uideri potest quia, posteaquam uidit anima, quae sedebat in tenebris, lucem Domini et ad paenitentiam ex confessione conuersa est, auferantur ab ea et defluant illa omnia quae in nocte gesserat ignorantiae; et posteaquam praecessit in Iuda confessio, etiam in hoc conuersio subsequatur, cum iam defluit omne quidquid noctis fuerat et tenebrarum, in quibus uelut exuere se temptat ueterem hominem et deponere quae noctis sunt, ut in die honeste ambulet. Sed et hoc quod se usque Sidonam extendit, hoc est usque ad uenatores, fortasse declaret illud quod et ipse iam conetur esse ex illis quibus dicitur : *Prendite mihi uulpes pusillas, exterminantes uineas meas.* Ideo ergo extendit se usque ad uenatores, ut et ipse discat uenari, si quando ferae aliquae aut uulpes dolosae, id est, uel daemones truces uel cogitationes noxiae cor eius irrepunt et uolunt exterminare uineam Domini Sabaoth : ut adprehendat eas, malarum cogitationum laudabilis uenator effectus.

12. *Issachar bonum concupiuit, requiescens in medio sortium et uidens requiem, quia bona est, et terram, quia pinguis est. Subposuit umerum suum ad laborandum et factus est uir agricola.* Etiam hic competenter historiae

10, 14. Jér. 16, 16

11, 9. Cf. I Thess. 5, 5 || 10. Cf. Col. 3, 9 || 11. Cf. Rom. 13, 13 || 14. Cant. 2, 15

12, 1. Gen. 49, 14-15

entendus dans un sens favorable, semble faite par opposition à ORIGÈNE (*Ho. Jos. 14, 2*) chez qui les chasseurs symbolisent les puissances démoniaques.

10, 14. *In omni monte* : l'interprétation de Jér. 16, 16 comme allusion aux apôtres a été suggérée à Rufin par ORIGÈNE, *Ho. Jer. 16, 1*.

les Apôtres du Seigneur, au sujet desquels le prophète a prédit : « J'enverrai quantité de chasseurs et ils les chasseront sur toute montagne » ?

11. Mais si, en ce passage également, on cherche le sens moral, Zabulon s'interprète « flux nocturne ». En conséquence, il peut paraître que, l'âme qui était assise dans les ténèbres ayant vu la lumière du Seigneur et, par la confession, s'étant convertie à la pénitence, tout ce qu'elle avait fait dans la nuit de l'ignorance lui est enlevé et s'écoule loin d'elle; et la confession, qui a précédé en Juda, suit ici même la conversion, puisque tout ce qui avait eu quelque chose de nocturne et de ténébreux s'en est déjà écoulé; en quoi il essaye pour ainsi dire de se dépouiller du vieil homme et de se dévêtir des ombres de la nuit, pour marcher honnêtement en plein jour. Mais qu'il s'étende jusqu'à Sidon, c'est-à-dire jusqu'aux chasseurs, explique peut-être qu'il se prépare à être de ceux à qui il est dit : « Attrapez-moi les petits renards, qui ravagent mes vignes. » Voilà donc pourquoi il s'étend jusqu'aux chasseurs; c'est pour apprendre à chasser, au cas où quelques bêtes féroces ou renards rusés, c'est-à-dire des démons menaçants ou des pensées nuisibles, feraient irruption dans son cœur et voudraient exterminer la vigne du Seigneur Sabaoth; c'est pour les attraper qu'il est fait chasseur louable des mauvaises pensées.

12. *Issachar a désiré le bien, se reposant au milieu des lots et considérant que le repos est bon et grasse la terre. Il a soumis son épaule au labour et il est devenu agriculteur.* Même ici l'ordre de l'histoire est convenablement

11, 2. *fluxus nocturnus* : pour l'interprétation du nom, cf. DE LAGARDE, *Onomastica sacra*, p. 39 (Jérôme) et aussi AMBROISE, 5, 26.

11, 14. *uineas meas* : l'interprétation des renards du *Cantique 2, 15* comme symbole des démons et des mauvaises pensées a été suggérée à Rufin par ORIGÈNE, *Co. Cant. III*, Baehrens, p. 235.

12, 4. *historiae ordo*, etc. : pour l'interprétation littérale de cette bénédiction, cf. *Midrash*, p. 487, en rapport avec le territoire occupé par la tribu d'Issachar, montagneux au centre et plus bas sur le pourtour. JÉRÔME (*CC 72, 54*) fait allusion en général à la terre fertile occupée par la tribu; CHRYSOSTOME (*PG 54, 565*) et THÉODORET (*PG 80, 221*), à l'activité agricole des

5 ordo seruatur, quod in medio sortium, id est, in diuisio-
nibus terrae, quae eis per Iesum filium Naue distributa
est, habitauit. Quarta etenim sors ex posterioribus
septem tribubus in libro Iesu Naue ipsius refertur exisse,
quia duae semis tribus, id est Iuda et Ephraim et media
10 tribus Manasse priores acceperant. Ruben uero et Gad
et dimidiaei tribui Manasse ultra Iordanem possessio
fuit. Est ergo medius Issachar, quia est quartus e septem :
glebae uberis et feracis agricola, erga solum pingue
laborem libenter inpendens. Et haec quidem dicta sint
15 quantum ad historiae lectionem.

13. Issachar uero, quia „merces” interpretatur, potest
illorum figuram seruare qui dicunt : *Si enim uolens
praedicauero, mercedem habeo*, et de quibus dictum est :
Ecce Domini filii, merces fructus uentris. Merces etenim
5 Filii Dei, quod Virginis uterum intrare dignatus est, apos-
toli recte putandi sunt : ipsi sunt enim qui concupierunt
bonum, quorum animae in Canticis Canticorum dicuntur :
Adulescentulae dilexerunt te, et quae dicunt ad Iesum :
Post te in odorem unguentorum tuorum curremus. Requies-
10 centes in medio sortium, id est, in medio terrae bonae,
terrae fluentis lac et mel, in medio ipsius requiescunt.
Quae terra erat Iesus fluens lac et mel, super cuius pectus
non solum Iohannes sed et in Iohanne omnes discipuli
recumbebant : et facti sunt agricolae. Istos fuisse agri-
15 colas et excoluisse terram nostram, quam pinguem
uiderant et bonam, quamque Filius hominis uenerat

12, 6. Cf. Jos. 19, 17-23

13, 2. I Cor. 9, 17 || 3. Ps. 126, 3 || 8. Cant. 1, 2 || 9. Cant. 1, 3 ||
12. Cf. Ex. 3, 8 || 12. Cf. Jn 13, 23 || 16. Cf. Matth. 13, 3